O custo unitário da CB foi calculado como o quociente dos custos operacionais anuais divididos pela quantidade
anual de CB produzida, ou seja, a quantidade produzida por batelada multiplicada pelo o número de bateladas
feitas por ano. A previsão da produção de CB nos dois meios no processo otimizado foi aproximadamente
68 caixas (100  kg/cx) por batelada, com uma produção média anual de 90 bateladas. Portanto, o custo
unitário de produção previsto é de aproximadamente 96 e 75 reais por kg de CB para os meios HS e MSH,
respectivamente.

Esse custo unitário foi dividido na contribuição relativa de cada fonte de custo, conforme descrito na Tabela 5.
Os dois processos simulados possuem etapas semelhantes, porém o meio melaço de soja hidrolisado possui
um número maior de operações unitárias do que o meio HS. Considerando-se esse processo menos complexo
do que o processo que utiliza o meio melaço de soja hidrolisado e tendo em vista que ambos apresentam
a mesma produção de CB (7,0 g/L), o meio HS apresenta uma previsão menos econômica. Esse fato pode
estar relacionado com o percentual que os custos da matéria-prima representam no custo operacional total,
conforme apresentado na Tabela 5.

Item HS (R$)(1) % MSH (R$)(1) %

Custo Operacional Total (COT) 58.881.081 100,00 45.753.954 100,00

1. Matéria-prima 14.348.185 24,31 1.738.787 3,80

2. Mão de obra direta 18.570.141 31,60 17.132.910 37,44

3. Instalações 25.493.105 43,30 26.323.062 57,53

4. Insumos 22.750 0,04 32.611 0,08

5. Descarte/Tratamento de efluentes 446.900 0,75 526.584 1,15

Tabela 5. Custo operacional anual da planta de processo de produção de celulose bacteriana utilizando-se os meios HS
e melaço de soja hidrolisado (MSH).

(1) Cotação de 22/01/2020 (1 US$ = R$ 4,1750).

Fonte: SuperPro Designer (2020), adaptado pelos autores.

Com base nas despesas de capital acima, foi realizada análise de rentabilidade considerando-se um preço
de mercado da CB em aproximadamente R$ 104/kg como venda final, valor este utilizado por Dourado
(2016) e atualizado para janeiro/2020, enquanto os custos da matéria-prima e dos insumos utilizados foram
encontrados por meio de pesquisa em sites dos fornecedores.

Para o cálculo dos indicadores financeiros, é necessário o cálculo do fluxo de caixa, ou seja, todas as entradas
e saídas de recursos financeiros. Para isso, sabendo-se que as saídas são os custos de operação, assim